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 صدای پای سهام عدالت 

و صندوق ها در بورس

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران درپایان معاملات روز چهارشنبه 

مورخ 1399/02/10 به عدد 878093 واحد رســـید که در مقایسه 

با پایان هفته  گذشـــته، 136190 واحد، معادل 18درصد رشـــد را 

تجربه کرده است.

شایان  ذکر است میانگین رشد روزانه شاخص کل نیز، 27238 واحد 

است. طی این هفته، روزانه به طور میانگین پنج میلیون برگه سهم به 

ارزش 78هـــزار میلیارد ریال در بیـــش از یک میلیون تعداد مبادلات، 

موردمبادله قرار گرفت. ارزش معاملات بلوکی و اوراق 55هزار میلیارد 

ریال بود که نســـبت به هفته  پیش، بیش از 19درصد رشـــد را نشان 

می دهد. شاخص هم وزن نیز با 33610 واحد، معادل 13 درصد رشد 

نسبت به پایان هفته گذشته در ارتفاع 285667 واحد قرار گرفت. 

 رکوردزنی های ورود پول حقیقی 

طـــی معاملات هفته گذشـــته بیشـــترین بازدهی مربـــوط به گروه 

چند رشـــته ای صنعتی با 18/88 درصد، رایانـــه با 11 درصد و گروه 

فلزات اساسی با 10 درصد رشد و کمترین بازدهی نیز مربوط به گروه 

هتل و رســـتوران داری با 9/87 درصد و استخراج زغال سنگ با 6/95 

درصد کاهش اســـت. همچنین بیشـــترین تاثیر بر رشد شاخص کل 

مربوط به سهام صنایع پتروشـــیمی خلیج فارس )فارس( با 12926 

واحد، ســـهام فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با 9246 واحد و ســـهام 

صنایع مس ایران )فملی( با 2899 واحد رشد و بیشترین تاثیر بر افت 

شاخص کل نیز مربوط به سهام توسعه معادن روی ایران )کروی( با 153 

واحد، سرمایه گذاری دارویی تامین )تیپیکو( با 150 واحد و فروشگاه 

زنجیره ای افق کوروش )افق( با 130 واحد افت است. 

طی هفته گذشته، میانگین روزانه معاملات خرد حدود 11هزار میلیارد 

تومان و میانگین روزانه خالص پول حقیقی واردشـــده 1400میلیارد 

تومان بوده که نســـبت به میانگین روزانه هفته  قبل از خود، به ترتیب 

اندکی کاهش و 104 درصد رشـــد را نشـــان می دهد. کاهش حجم 

معاملات نســـبت به دوهفته پیش، غالبا به دلیل عدم عرضه صف های 

خرید و متوقف بودن چندین نماد بزرگ بازار بود. البته با بازگشـــایی 

ایران خودرو )خودرو( و ســـایپا )خســـاپا( که مدت هاست بازار را تنها 

گذاشته اند، احتمالا موج جدیدی از رشد در هفته های آینده خواهیم 

داشت. 

 نفتی ها همچنان درصدر

بیشـــترین ورود نقدینگی در ســـهام، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با 

4100 میلیارد تومان، گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر( 

با 3300 میلیارد تومان و ســـرمایه گذاری غدیـــر )وغدیر( با 2900 

میلیارد تومان بوده اســـت. همچنین بیشـــترین خروج نقدینگی در 

ســـهام، خدمات انفورماتیک )رانفور( بـــا 800 میلیارد تومان، پدیده 

شیمی قرن )قرن( با 700 میلیارد تومان و بانک اقتصاد نوین )ونوین( 

با 650میلیون تومان اتفاق افتاده اســـت. بنابراین طی هفته  گذشته 

بیشـــترین ورود نقدینگی به ترتیب در گروه های فرآورده های نفتی، 

خودرو و شرکت های چندرشته ای صنعتی و بیشترین خروج نقدینگی 

به ترتیب در گروه های رایانه، عمده فروشـــی و واسطه گری های پولی و 

مالی صورت گرفته است. 

 صدای پای سهام عدالت و صندوق ها

مهم ترین اخبار بازار ســـرمایه طی هفته ای که گذشـــت را با موافقت، 

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر انقلاب، با آزادســـازی سهام عدالت در 

روز 9 اردیبهشـــت آغاز می کنیم. طی هفته گذشته حسن روحانی در 

جلســـه هیات دولت با قدردانی از موافقت حضرت آیت الله خامنه ای 

با درخواست آزادســـازی سهام عدالت، اظهار داشت: »در این شرایط 

سخت هرچه بتوانیم دارایی های مردم را به روز و مالکیت آنها را شفاف 

کنیم و اختیارات کار را به صاحبان مال برگردانیم، اقدامی ارزشمند و 

بزرگ خواهد بود.« وی همچنین به شورای عالی بورس دستور داد در 

کوتاه ترین زمان ممکن مقررات و آیین نامه های ضروری را در این زمینه 

آماده کنند. دبیـــرکل کانون کارگزاران بورس با اعلام عدم اجرای رویه 

جدید صدور کد معاملاتی و رعایت شرط آزمون به دلیل محدودیت های 

فنی، از پیگیری لغو این مصوبه خبر داد. همچنین بعد از استعفای سعید 

فلاح پور از عضویت در هیات مدیره و معاونت نهادهای مالی که توسط 

شـــورای عالی بورس تصمیم گیری خواهد شد، روح الله نجفی از نهاد 

ناظر بازار سرمایه و دبیری مبارزه با پولشویی کناره گیری کرده است. در 

آخرین روز معاملاتی هفته، مدیر نظارت بر نهاد های مالی پس از نحوه  

تعیین میزان واگذاری سهم پنج بانک و بیمه صندوق های قابل معامله 

)ETF( اعلام داشـــت: »ســـهام بانک های دولتـــی در قالب صندوق 

قابل معامله بورسی با 20 درصد تخفیف ارائه خواهد شد. همچنین در 

این روز، 20 درصد از سهام شرکت، شیر پاستوریزه پگاه گیلان به عنوان 

سومین عرضه اولیه سال 99 در بازار بورس و اوراق بهادار تهران عرضه 

شـــد. در پایان عرضه اولیه »غگیلا« به هر متقاضی معادل 15 سهم در 

سقف قیمتی 12507 ریال تعلق گرفت. ارزش این سهام با احتساب 

کارمـــزد حدود 19هزار تومان بود. در این عرضه اولیه همچنین رکورد 

مشـــارکت در عرضه اولیه شکسته شد و دومیلیون و 357 هزار و 362 

نفر این سهم را خریداری کردند.« همچنین عضو هیات مدیره شستا با 

تاکید بر سخنان رئیس جمهور درخصوص الگوشدن شستا، از واگذاری 

دو درصد دیگر ســـهام مزبور تا سه ماه بعد از زمان عرضه اولیه در بورس 

خبر داد و گفت: »بورســـی شدن شستا باعث ایجاد مدلی از شفافیت 

برای شرکت های وابســـته به نهادهای عمومی و به نوعی باعث ایجاد 

روش و راهکاری جهت اجرا و پیاده سازی اصل 44 قانون اساسی شد.« 

 آمارهای ارائه شده از سوی سازمان برنامه وبودجه کشور نشان 

می دهد؛ درحال حاضر 71 هزار پروژه عمرانی نیمه تمام در کشور 

وجود دارد؛ طول زمان اتمام یک طرح عمرانی از حدود 10 سال 

در شروع دولت روحانی به 16 سال در سال 1398 رسیده است؛ 

درحال حاضر حدود 408 هزار میلیارد تومان )معادل 73 درصد کل 

بودجه عمومی کشور( اعتبار نیاز است تا فقط طرح های عمرانی 

پیوست یک لایحه بودجه 1399 تکمیل شود؛ در سال 1376 

نسبت بودجه عمرانی محقق شده کشور درحالی حدود 45 درصد 

بودجه جاری کشور بوده که این میزان در سال 1398 به 14 درصد 

رسیده است؛ با افزایش طول زمان اجرای پروژه های عمرانی، بسیاری 

از طرح ها قبل از بهره برداری فرسوده شده و این تاخیر موجب افزایش 

استهلاک سرمایه ها و کاهش بهره وری سرمایه شده است. این گزاره

 تنها بخشی از واقعیت های تلخی است که در حوزه پروژه های عمرانی 

وجود دارد. همه گزارهای بالا بر این موضوع تاکید دارند که دولت 

دیگر توان انجام و به پایان رساندن همه این پروژه های عمرانی را 

ندارد. البته این موضوع فقط مختص به دولت در ایران نمی شود و 

همه دولت ها در کشورهای درحال توسعه و توسعه یافته با مشکل 

تامین مالی پروژه های عمرانی کمابیش مواجه هستند.از این رو اغلب 

کشورهای جهان برای حل  معضل تامین مالی پروژه های عمرانی 

به بخش خصوصی پناه برده اند و در این راستا چندین دهه است 

که قوانینی تحت عنوان قراردادهای مشارکت عمومی-خصوصی 

یا همان )Public-Private Partnership( درسطح جهان هویدا 

شده است. در ایران تا سال 1394 که اولین قراردادهای مربوط به 

مشارکت عمومی-خصوصی بین دولت و بخش خصوصی منعقد 

شد، چندان تجربه قابل اعتنایی وجود نداشت. بررسی ها نشان 

 می دهد از نیمه دوم سال 1394 تا سه ماهه اول سال 1396، تعداد

 4131 پروژه عمرانی جدید، نیمه تمام و تکمیل شده، براساس 

ظرفیت های قانونی گوناگون، بامشارکت بخش خصوصی اجرایی 

شده است. اما فقدان قانون خاص PPP، موجب شده دستگاه های 

اجرایی در روند اجرای پروژه های مشارکتی از ظرفیت های قانونی 

گوناگونی بهره ببرند و این امر به برخوردهای سلیقه ای و ایجاد فساد 

در فرآیند اجرایی طرح های عمرانی دامن زده است. در این خصوص 

18 آذرماه سال 97 بود که دولت از تصویب لایحه مشارکت عمومی-

خصوصی در هیات وزیران خبر داد. همچنین دوم بهمن 1397 نیز 

این لایحه به مجلس ارسال شده است، اما نکته قابل تامل اینکه لایحه 

مذکور دارای ابهامات گسترده ای است. حالا به جای رفع معضل 

طرح های نیمه تمام، خود ممکن است محل رانت، فساد و... باشد. 

 

 مشارکت عمومی-خصوصی چیست؟ 

اگر رابطه دولت و بخش خصوصی در مالکیت نهادها، بنگاه ها و 

انجام پروژه های عمرانی و همچنین خدمات دهی به جامعه را یک 

طیف تصور کنیم )مطابق نمودار شماره یک(، در اولین حالت، 

مالکیت همه بنگاه ها و نهادها، انجام همه پروژه های عمرانی و 

همچنین خدمات رسانی به جامعه در اختیار دولت است. در این 

مرحله مالکیت، انجام پروژه عمرانی، تامین مالی پروژه ها، نگهداری 

از تاسیسات و ابنیه و... کاملا در اختیار دولت و به عبارتی هیچ 

چیز دولتی است. همچنین اگر دولت مالکیت، مدیریت و همه 

اختیارات خود را در اموالی که توسط آنها خدماتی به مردم ارائه 

می دهد، به بخش خصوصی واگذار کند، در اینجا نیز فروش کامل 

دارایی ها و خصوصی سازی کامل صورت گرفته است و دولت پس 

از واگذاری، هیچ ادعا و اختیاری در سرنوشت شرکت، بنگاه و پروژه 

واگذار شده، نخواهد داشت. اما مشارکت عمومی-خصوصی نوع 

خاصی از قراردادها بین بخش عمومی )همه زیرمجموعه دولت، 

نهادهای عمومی و شهرداری ها و به طورکلی هر نهادی که بخش 

خصوصی نباشد( و بخش خصوصی است که مابین این دو نوع 

مالکیت، یعنی بین مالکیت تماما دولتی و مالکیت تماما در اختیار 

بخش خصوصی قرار می گیرد. در تعاریف گفته شده مفهوم مشارکت 

عمومی-خصوصی مکانیزمی است که در آن بخش عمومی )دولت 

و سایر نهادهای حکومتی( به منظور تأمین خدمات زیربنایی )اعم 

از آب وفاضلاب، حمل ونقل، سلامت، آموزش و...( از ظرفیت های 

بخش خصوصی )اعم از دانش، تجربه و منابع مالی( استفاده می کند. 

به بیان دیگر، مشارکت عمومی-خصوصی عبارت است از انعقاد 

موافقتنامه ای میان دولت یا نهاد دولتی از یک سو و بخش خصوصی 

از سوی دیگر، به منظور طراحی، ساخت، تأمین مالی و بهره برداری 

از دارایی ها و یا خدمات عمومی، با سرمایه گذاری و یا مدیریت بخش 

خصوصی، در بازه زمانی مشخص، به صورتی که ریسک های فعالیت 

به صورت شفافی میان بخش خصوصی و عمومی تقسیم شود و 

پرداخت های مالی به بخش خصوصی در طول زمان بهره برداری 

از پروژه، از طریق عواید پروژه یا توسط بخش عمومی مصرف کننده 

از خدمات پروژه انجام گیرد. بر این اساس، در مشارکت عمومی- 

خصوصی، نقش دولت از سرمایه گذاری، اجرا و بهره برداری در ارائه 

خدمات زیربنایی به سیاستگذاری و تنظیم کننده مقررات و ناظر بر 

کیفیت و کمیت خدمات ارائه شده، تبدیل می شود. اشَکال مختلف 

قراردادهای مشارکت عمومی-خصوصی )PPP( به طور مختصر در 

جدول زیر  آمده  است. از میان مواردی که در جدول آمد ه است 2 

مورد زیر بسیار معمول تر از بقیه هستند که به شرح آنها می پردازیم .

۱-قراردادهایطراحی،ساخت،تأمینمالیوبهرهبرداری

)DBFO(: اولین نوع از قراردادهای مشارکت عمومی-خصوصی، 

قراردادهای طراحی، ساخت، تأمین مالی و بهره برداری است. 

در این قراردادها بخش خصوصی، مسئولیت طراحی، ساخت، 

مدیریت و ارائه خدمات فرعی را به عهده می گیرد و ارائه خدمات 

اصلی با دولت خواهد بود. برای مثال مطابق این قرارداد در یک 

بیمارستان، بخش خصوصی برای سرمایه گذاری، تأسیس، مدیریت، 

و ارائه خدمات مثل تغذیه، رختشویی، حراست، خدمات پارکینگ، 

تدارکات و... مسئولیت دارد و ارائه خدمات اصلی بیمارستان با بخش 

دولتی است. این مدل عموماً توافق امتیاز انحصاری بلندمدت نیز 

نامیده می شود. مالکیت بیمارستان در این مدل با بخش دولتی 

است و بخش خصوصی برای هزینه های سرمایه ای و جاری مبالغ 

سالانه ای را دریافت می کند. 

۲-قراردادهایامتیازانحصاری:دومین مدل از مدل های مشارکت 

عمومی-خصوصی مربوط به قراردادهای امتیازی است. در قرارداد 

امتیاز انحصاری، بخش دولتی جواز قانونی به بخش خصوصی 

اعطا می کند تا این بخش با انعقاد قراردادهای ثانویه تأمین مالی، 

طراحی، ساخت، بهره برداری و نگهداری پروژه را عهده دار شود.بخش 

خصوصی به این منظور با تعدادی از سازمان ها شامل پیمانکاران، 

بانک ها و صاحبان سرمایه همکاری مشترک می کند. پرداخت به این 

سازمان ها بعد از تکمیل فاز ساخت وساز و آغاز بهره برداری و زمانی که 

خدمات در دسترس عموم قرار می گیرد، آغاز می شود. در مدت زمان 

بهره برداری از مجموعه دولتی، درآمد بخش خصوصی از محل ارائه 

خدمت به مردم حاصل می شود. مسئولیت کامل ساخت و تأمین 

مالی، در این مدل جدید و یا توسعه مجموعه موجود و حق بهره برداری 

از آن برای مدت زمان مشخص به بخش خصوصی واگذار می شود. 

بعد از اتمام مدت زمان قرارداد، امتیاز بهره برداری به بخش دولتی 

بازگردانده می شود و یا مادام العمر با بخش خصوصی خواهد بود. 

دو نوع از این مدل مشارکت بخش عمومی-خصوصی که بیشترین 

کاربرد را دارند، عبارتند از:

الف-قراردادهایساخت،مالکیتوبهرهبرداری

)BuildOwnOperat)(BOO(: در این قراردادها بخش خصوصی 

تأمین مالی، ساخت، بهره برداری و ارائه خدمات فرعی، اصلی و یا هر 

دو را برعهده می گیرد و مالکیت و کنترل امور نیز با بخش خصوصی 

است. بخش خصوصی ریسک های ساخت، سرمایه گذاری و تجاری 

را نیز متحمل می شود بدون اینکه مالکیت در انتهای قرارداد به بخش 

دولتی برگردانده شود، ولی بخش دولتی بر تضمین خرید خدمت 

برای مدت زمان ثابت از بخش خصوصی توافق می کند.

ب-قراردادهایساخت،بهرهبرداریوانتقال

)BOT)(BuildOperateTransfer):در این قراردادها بخش 

خصوصی مسئولیت تأمین مالی، طراحی، ساخت و بهره برداری از 

پروژه را برعهده می گیرد. کنترل و مالکیت رسمی با بخش دولتی 

است که در پایان مدت قرارداد به این بخش انتقال داده می شود. 

در این قراردادها ریسک های ساخت، سرمایه گذاری های کلان و 

ریسک های تجاری به بخش خصوصی منتقل می شود. همچنین 

بخش خصوصی از مصرف کنندگان بابت ارائه خدمت هزینه دریافت 

می کند. مدت زمان این قراردادها 20 تا 30 سال است و برای 

پروژه های بزرگ جدید کاربرد دارد.

5 ابهام طرح مشارکت عمومی-خصوصی

1- طبق ماده 4 لایحه مشارکت عمومی-خصوصی، به منظور توسعه 

مشارکت، هدایت و نظارت عالیه بر مشارکت عمومی-خصوصی 

و تنظیم سیاست ها و مقررات برای تصویب هیأت وزیران، شورای 

ملی راهبری با عضویت رئیس سازمان )رئیس شورا(، وزیر امور 

اقتصادی و دارایی، معاون حقوقی رئیس جمهور، رئیس سازمان 

سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی ایران، رئیس اتاق 

بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، رئیس اتاق تعاون 

ایران، رئیس شورای هماهنگی تشکل های مهندسی، حرفه ای و 

صنفی کشور، دو نفر از وزرا به انتخاب هیأت وزیران، وزیر یا بالاترین 

مقام دستگاه مرکزی حسب مورد و دو نفر صاحب نظر از بخش 

خصوصی با انتخاب رئیس سازمان تشکیل می شود. طبق این ماده 

تقریبا همه اختیارات به سازمان برنامه وبودجه واگذار شده است. 

به عبارتی دیگر تصمیم گیری درباره انتخاب طرح قابل فروش، 

قیمت گذاری، انتخاب خریدار، شرایط نقدواقساط به عهده 6 نفر 

است که در عمل وزیر در مرکز و مدیرکل در استان ها تصمیم گیر 

نهایی هستند.2- در ماده 9 لایحه تاکید شده »روش های مشارکت 

براساس تسهیم خطرپذیری )ریسک( بین طرفین، مسئولیت ها و 

وظایف و نحوه بازگشت سرمایه طرف خصوصی با رعایت بند »ث« 

ماده )1( این قانون تعیین می شوند و شامل روش های شناخته شده 

ازجمله ساخت، بهره برداری و انتقال )BOT(؛ ساخت، بهره برداری، 

پرداخت اجاره به طرف عمومی و انتقال )BOLT(؛ تجهیز و بازسازی، 

بهره برداری، پرداخت اجاره به طرف عمومی و انتقال )ROLT(؛ 

ساخت، پرداخت اجاره به طرف خصوصی، انتقال )BLT(؛ ساخت، 

مالکیت و بهره برداری )BOO(؛ بهره برداری و پرداخت اجاره به طرف 

عمومی )OL(؛ تجهیز و بازسازی، مالکیت و بهره برداری )ROO(؛ 

مدیریت بهره برداری و نگهداری )O&M(؛ تجهیز و بازسازی، 

بهره برداری و انتقال )ROT(؛ انتقال، بهره برداری و انتقال )TOT(؛ 

بیع متقابل )Buy Back(؛ و یا سایر روش ها متناسب با نوع پروژه 

است.« بر این اساس طبق اطلاعاتی که در جدول هم درج شده، 

الگوهای مختلفی برای مشارکت عمومی-خصوصی وجود دارد. 

در بین این الگوها، هرچند برخلاف خصوصی سازی مالکیت در 

اینجا در اختیار دولت خواهد ماند، اما مشخص است که بخش 

خصوصی پس از اتمام پروژه باید هزینه های خود را از خدمات 

ارائه داده شده، جبران کند. اما مساله مهم این است که این خطر 

وجود دارد که کلیه پروژه های مربوط به خدمات عمومی و خدمات 

اجتماعی درقالب طرح مذکور تعریف شده و بخش خصوصی هم 

پس از اتمام طرح برای جبران هزینه های خود، اقدام به افزایش 

هزینه خدمات کند. لذا در لایحه مذکور مشخص نیست که کدام 

پروژه های عمرانی درقالب طرح مشارکت عمومی-خصوصی قرار 

می گیرند. 3- برخلاف ادعای مسئولان دولتی، در مشارکت عمومی-

خصوصی آن چنان که از نامش پیداست، حتی دولت می تواند به جز 

پروژه های عمرانی نیمه تمام، دیگر خدمات عمومی را نیز از این 

طریق تامین کند. نمونه اجرایی آن، خرید خدمات آموزشی است 

که در برخی مدارس کشور اجرا شده و دولت، کارفرمای خدمات 

آموزشی و بخش خصوصی، تامین کننده )آموزش دهنده و...( 

است. در اینجا ممکن است بخش خصوصی نازل ترین خدمات 

را به مردم ارائه دهد. این درحالی است که حتی در کشورهای با 

اقتصاد آزاد هم ارائه بخشی از خدمات در اختیار دولت بوده و اصلا 

برای بخش خصوصی صرفه اقتصادی ندارد که برخی خدمات را ارائه 

دهد، پس یا کنار می کشد یا مجبور می شود هزینه ها را افزایش دهد 

یا خدمات نازل ارائه می دهد.

4- گفته شد که لایحه عمومی-خصوصی از بهمن 97 که از سازمان 

برنامه وبودجه به مجلس ارسال شده، صرفا در کمیسیون عمران 

بررسی می شود و به صحن علنی ارسال نشده است. در این خصوص 

نمایندگان کمیسیون عمران مجلس با استناد به اصل 85 قانون 

اساسی می گویند این شیوه بهترین روش برای تصویب لایحه 

مشارکت عمومی-خصوصی است. اما اصل 85 قانونی اساسی چه 

می گوید؟ بر طبق این اصل مجلس نمی تواند اختیار قانونگذاری را 

به شخص یا هیاتی واگذار كند، ولی درموارد ضروری می تواند اختیار 

وضع بعضی از قوانین را با رعایت اصل هفتادودوم به كمیسیون های 

داخلی خود تفویض كند، در این صورت این قوانین درمدتی كه 

مجلس تعیین می کند به صورت آزمایشی اجرا می شود و تصویب 

نهایی آنها با مجلس خواهد بود. حالا مساله و ابهام اساسی این است 

که طرح مشارکت عمومی-خصوصی از سال 1394 اجرا می شود 

و چرا باید قانون آن درقالب اصل 85 تصویب شود؛ قانونی که قرار 

است حتی مالکیت برخی پروژه های عمرانی را نیز به بخش خصوصی 

بسپارد. 

5- منبع خرید از طریق وام بانکی با ضمانت دولت برای به اصطلاح 

خریدار تامین می شود و وزیر یا مدیرکل می تواند 80 درصد برای 

مناطق محروم و 50 درصد برای دیگر مناطق تخفیف دهد. همین 

موضوع می تواند محل رانت، فساد و... باشد. 

حسین جعفری 
پژوهشگر بازار سرمایه 

 همه چیز شفاف است! 

با توجه به اظهارنظرهای برخی از فعالان سیاسی و اقتصادی کشور 

مبنی بر وجود ابهامات گسترده در لایحه جدید مشارکت عمومی- 

خصوصی )PPP( و زمینه های بروز فساد و رانت در واگذاری این 

طرح ها، سیدابوالفضل موسوی بیوکی، نایب رئیس اول کمیسیون 

عمران در گفت وگو با »فرهیختگان« پاسخ هایی به برخی از این 

ابهامات داده که برخی از این پاسخ ها نیز خود، ابهاماتی به قبلی ها 

اضافه می کند. سیدابوالفضل موسوی بیوکی با ذکر این مقدمه که 

درحال حاضر بیش از 71 هزار پروژه عمرانی نیمه تمام در کشور وجود 

دارد که برای تکمیل آنها حدود 600 هزار میلیارد بودجه نیاز است، 

می گوید: »این وضعیت درحالی است که سهم بودجه عمرانی از 

کل بودجه کشور امسال در حدود 13 درصد بوده و با سرعت فعلی 

انجام پروژه های عمرانی و البته بدون تعریف پروژه های جدید، 15 

سال نیاز است تا همه پروژه های نیمه تمام فعلی به پایان برسند. 

بنابراین لازم است دولت برای تکمیل این پروژه های عمرانی، از 

سرمایه و نقدینگی موجود در بخش خصوصی برای تکمیل آنها 

استفاده کند. با این اوصاف و درنظر گرفتن تمامی جوانب، یکی از 

نیازهای مبرم کشور برای اتمام پروژه های عمرانی، تهیه و تصویب 

لایحه مشارکت عمومی-خصوصی است که بتواند روابط دولت و 

کلیه نهادهای عمومی را با بخش خصوصی تعریف کرده و انجام 

پروژه های عمرانی را در شرایط سالم و رقابتی فراهم سازد.« وی 

درخصوص انتقادهای وارد شده به طرح مشارکت عمومی-خصوصی 

)PPP( می گوید: »کلیات لایحه مشارکت عمومی و خصوصی با 

خصوصی سازی متفاوت بوده است و درواقع قرار است در این 

طرح از بخش خصوصی درخواست شود که پروژه های مدنظر 

دولت را انجام دهد نه اینکه همانند خصوصی سازی، پروژه ها به 

این بخش واگذار شود. درواقع این بستر برای این فراهم خواهد 

شد که بتوانیم از توان مالی و فنی بخش خصوصی استفاده کنیم 

و در انجام پروژه ها آنها را شریک کنیم. در خلال این لایحه تمامی 

حالات همکاری، واگذاری و مشارکت بخش خصوصی پیش بینی 

شده و سعی بر این بوده که تمام اتفاقات مرتبط با پروژه ها مثل 

مناقصه، مزایده و... همه وهمه به صورت برخط و الکترونیکی 

انجام داده شود. بنابراین شفاف ترین قراردادها برای این لایحه 

درنظر گرفته شده و تنظیم شده است و به محض شروع کار همه 

صورت وضعیت ها به صورت شفاف در سیستم  های الکترونیکی در 

اختیار عموم قرار خواهد گرفت.«

 همه دستگاه ها حضور دارند!
موسوی در ادامه با انکار این موضوع که دولت و کمیسیون عمران 

مجلس، چراغ خاموش لایحه مشارکت عمومی-خصوصی را پیش 

می برند، افزود: »برای انجام این پروژه از تمام ظرفیت های »قوه 

مجریه و مقننه« جهت نظارت و پیشبرد اهداف استفاده خواهد شد 

و این نهادها همگی در جلسات مرتبط با این لایحه حضور داشته اند. 

همچنین در این لایحه قراردادها درقالب قراردادهای دوعامله 

بین بخش خصوصی و دولت و یا سه عامله انجام )همراه با مشاور( 

و... صورت پذیرفته است و صحبتی از واگذاری پروژه به بخش 

خصوصی نخواهد بود.« نایب رئیس اول کمیسیون عمران درمورد نوع 

شرکت های خصوصی نیز اضافه کرد: »تمامی شرکت های خصوصی 

در این پروژه ها می توانند همکاری کنند اما مشروط بر اینکه بر اساس 

قانون، اتاق بازرگانی و اتاق تعاون متولی و درعین حال ناظر بر عملکرد 

این شرکت ها خواهند بود.« 

 اصل ۸5 بهترین شیوه تصویب لوایح است!
موسوی بیوکی در پایان عنوان کرد که با نظارت دقیقی که از سوی 

شورای ملی راهبردی و اعضای حاضر در این شورا وجود دارد، 

تاثیرات این قانون و لایحه هرساله با حضور رئیس سازمان برنامه و 

بودجه در مجلس و بررسی کمیسیون عمران بیان و آثار مثبت آن 

در بودجه کشور بحث خواهد شد. وی در پاسخ به این سوال که چرا 

لایحه مهمی همانند مشارکت عمومی-خصوصی که مالکیت اموال 

عمومی را بین دولت و بخش خصوصی به اشتراک می گذارد یا اصلا در 

مواردی اختیارات مربوط به مالکیت را به طور کامل به بخش خصوصی 

تفویض می کند، در صحن علنی مجلس درباره اش بحث نشده و 

برای بررسی و تصویب آن از اصل ۸5 قانون اساسی )تفويض برخی 

اختيارات مجلس به كميسيون هاي داخلي خود( استفاده شده، با رد 

ابهامات و شائبه های مختلف، می گوید: »ماده ۸5 بهترین شیوه برای 

تصویب لوایح است، چراکه کلیات آن در کمیسیون عمران بررسی و 

ریز جزئیات به دولت محول می شود.«

خلاصه ای از انواع مدل های مشارکت عمومی- خصوصی

روش های مشارکت بخش 
خصوصي و دولتي

ساخت وساز 
دارایی ها توسط 
بخش خصوصی

بهره برداریمنبع تامین مالی خدمات دهی
مالکیت زیرساخت

در طول قرارداد
پس از پایان 

قرارداد

مطابق قرارداد توسط بخش دولتی تامین می شود.نداردقراردادهای خدماتی
 خصوصی- 

دولتی
دولتیدولتی

قرارداد سرمایه گذاری 
خصوصي

دارد
سرمایه گذاری اولیه و کلیه پیش پرداخت ها توسط بخش خصوصی 

است و هزینه ها مطابق قرارداد بعد از اتمام پروژه توسط بخش 
دولتی بازپرداخت می شوند.

دولتیدولتیخصوصی-دولتی

قرارداد اعطای امتیاز 
خدمات عمومي

ندارد
تامین هزینه ها با بخش خصوصی و جبران هزینه ها با درآمد حاصل 

از ارائه خدمات به مصرف کننده است.
دولتیخصوصی-دولتیخصوصی-دولتی

نداردقرارداد استیجاری
درآمد حاصل از ارائه خدمات به مصرف کننده، تامین کننده 

هزینه های بخش خصوصی و اجاره تعیین شده مطابق قرارداد به 
بخش دولتی است.

دولتیدولتیخصوصی

)FM( نداردقراردادهای مدیریتي
حق مدیریت بخش دولتی مطابق قرارداد به بخش خصوصی 

پرداخت می شود.
دولتیدولتیخصوصی-دولتی

قرارداد اجرا و نگهداری 
)O&M(

دارد
هزینه ها توسط بخش خصوصی تامین و سپس مطابق قرارداد توسط 

بخش دولتی جبران می شود.
دولتیخصوصیخصوصی-دولتی

)FO( داردقرارداد تامین مالي
سرمایه گذاری اولیه توسط بخش خصوصی و جبران هزینه ها با 

درآمد حاصل از خدمات صورت می گیرد.
دولتیدولتیدولتی

قرارداد ساخت، بهره برداری 
)BOT( و انتقال مالکیت

دارد
سرمایه گذاری اولیه توسط بخش خصوصی و جبران هزینه ها مطابق 

قرارداد توسط بخش دولتی است.
دولتیخصوصیخصوصی-دولتی

ساخت، مالکیت و 
)BOO( بهره برداری

خصوصیخصوصیخصوصیهمه هزینه ها برعهده بخش خصوصی است.دارد

قرارداد سرمایه گذاری 
مشترک

دارد
هزینه زیرساخت ها به طور مشترک انجام می شود و این مدل 

جایگزین خصوصی سازی کامل است.
خصوصی-دولتیخصوصی-دولتیخصوصی-دولتی

منبع: لایحه طرح عمومی خصوصی، اتاق بازرگانی ایران و مرکز پژوهش های مجلس

مهدی عبداللهی
دبیرگروه اقتصاد

5 ابهام طرح مشارکت عمومی -خصوصی
آیاخدماتعمومی،خصوصیسازیمیشوند؟

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


